
DETERMINA A CONTRARRE 

del 22.05.2024 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 50 c. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023 e s.m.i., della 
fornitura del software per la gestione automatizzata degli adempimenti 
normativi in materia di trasparenza, pubblicità e diffusione delle informazioni 
ai sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 

 

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina dei contratti sottosoglia comunitaria di 

E.R.P. Massa Carrara S.p.A., approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 

14.03.2024; 

 

VISTO l’art. 17 d.lgs. 36/2023: 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti con apposito atto adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e 

il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

 

RILEVATO pertanto, ai sensi comma 2, del su indicato art. 17, che la «decisione di 

contrarre» possa essere unica e che possa contestualmente riepilogare l’iter motivazionale 

seguito per la scelta del contraente rispetto alle evidenziate necessità dell’Amministrazione; 

 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

possono procedere, per acquisti di beni e servizi ivi di importo inferiore a 140.000 euro, al 

netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori 

economici; 

 

APPURATO che l’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023, all’art. 3 comma 1, lett. d), definisce 

l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 

di cui all’art. 50, comma 1 lettera a) del Codice;  

 

PRESO ATTO che in data 15.06.2024 giungerà a scadenza l’affidamento relativo alla 

“fornitura e implementazione del software per la gestione automatizzata degli 

adempimenti normativi in materia di trasparenza, pubblicità e diffusione delle 

informazioni ai sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. CIG: ZC53179179”; di DigitalPA s.r.l., con 

sede legale in Via San Tommaso D’Acquino n. 18A, 09134 Cagliari (CA), C.F. e P.IVA 

03553050927 PEC digitalpa-commerciale@pec.it; 

 

RICHIAMATA la nota del 15.05.2024 di richiesta rinnovo, per tre annualità, della fornitura 

in parola inviata al sottoscritto dalla Responsabile dell’Ufficio Segreteria Generale e Appalti, 

Dott.ssa Manuela Bambini; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
mailto:digitalpa-commerciale@pec.it


PRESO ATTO dell’offerta di DigitalPA s.r.l. n. R2753/2024 allegata alla comunicazione 

della Dott.ssa Bambini; 

 

RITENUTO opportuno derogare al principio di rotazione, preso atto della particolare 

soddisfazione maturata nel precedente rapporto contrattuale, nonché di quanto stabilito 

all’art. 49 c. 6 d.lgs. 36/2023 in merito alla deroga della rotazione per gli affidamenti di 

importo inferiore a 5.000 euro; 

 

PRESO ATTO dell’offerta prot. n. R2753/2024 rev. 1 del 15.05.2024 di DigitalPA s.r.l., con 

sede legale in Via San Tommaso D’Acquino n. 18A, 09134 Cagliari (CA), per un importo 

massimo stimato di € 4.260,00 (quattromila duecento sessanta/00) oltre iva, importo 

suddiviso come di seguito riportato: 

- € 1.190,00 quale costo annuale dell’affidamento, per un importo biennale di € 2.380,00 

(duemila trecento ottanta/00); 

- € 630,00 (seicento trenta/00), quale importo da versare anticipatamente complessivo 

del pacchetto di 10 ore destinato alla formazione tecnica in videoconferenza; 

- € 1.250,00 (mille duecento cinquanta/00), importo rivalutato secondo l’aumento 

dell’indice ISTAT, quale costo ipotetico, previsto per l’ulteriore annualità nel caso di 

attivazione dell’opzione di proroga; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni in oggetto non possono rivestire 

un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, d.lgs. 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

DATO ATTO che, l’art. 17 comma 2, d.lgs. 36/2023 prevede, in caso di affidamento diretto, 

che la decisione a contrarre individui le caratteristiche essenziali dell’affidamento stesso, qui 

riassunte: 

• l’oggetto dell’appalto è la fornitura del software per la gestione automatizzata degli 

adempimenti normativi in materia di trasparenza, pubblicità e diffusione delle informazioni 

ai sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

• l’importo complessivo massimo stimato della fornitura di servizi, ritenuto congruo dal 

sottoscritto, è pari ad 4.260,00 (quattromila duecento sessanta/00) oltre iva, importo 

suddiviso come di seguito riportato: 

- € 1.190,00 quale costo annuale dell’affidamento, per un importo biennale di € 2.380,00 

(duemila trecento ottanta/00); 

- € 630,00 (seicento trenta/00), quale importo da versare anticipatamente complessivo 

del pacchetto di 10 ore destinato alla formazione tecnica in videoconferenza; 

- € 1.250,00 (mille duecento cinquanta/00), importo rivalutato secondo l’aumento 

dell’indice ISTAT, quale costo ipotetico, previsto per l’ulteriore annualità nel caso di 

attivazione dell’opzione di proroga; 

• la durata del servizio è fissata in 24 mesi con eventuale opzione di proroga ex art. 120 

c. 10 d.lgs. 36/2023, per ulteriori 12 mensilità attivabili su richiesta espressa della Stazione 

Appaltante; 

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 

lett. b) d.lgs. 36/2023, mediante ordine diretto di acquisto (O.D.A.) sulla piattaforma di e-

procurement www.acquistinretepa.it; 

• la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo d.lgs. 36/2023, 

è mediante sottoscrizione dell’offerta prot. n. R275/2024 rev. 1 del 15.05.2024 presentata da 

DigitalPA s.r.l., contenente altresì le condizioni contrattuali dell’affidamento; 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
http://www.acquistinretepa.it/


• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento;  

 

ACCERTATO che, al fine del presente affidamento è stata verificata, con esito positivo, la 

regolarità contributiva dell’impresa; 

 

CONSIDERATO che il fornitore DigitalPA s.r.l., è un operatore economico di comprovata 

solidità, professionalità e affidabilità e, valutato l’esiguo valore economico del servizio in 

parola, ai sensi dell’art. 53 comma 4 d.lgs. 36/2023 non è richiesta la garanzia definitiva; 

 

RITENUTO appropriato nominare la Dott.ssa Manuela Bambini, Responsabile dell’Ufficio 

Segreteria Generale e Appalti, quale Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento del 

suddetto servizio, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023; 

 
ACCERTATO che il costo di cui sopra trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della 

Stazione Appaltante; 

 

APPURATO che secondo quanto disposto all’allegato I.4 d.lgs. 36/2023 in tema di imposta 

di bollo in materia di contratti pubblici la stessa non è applicabile a causa dell’importo del 

presente affidamento, inferiore a 40.000 euro; 

 

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 

trasparenza e proporzionalità a cui la Stazione Appaltante è tenuta nell’espletamento della 

presente procedura di cui all’art. 3 d.lgs. 36/2023 rubricato “Principio dell’accesso al 

mercato”; 

 

                                                            DETERMINA 

                                                     (n. 23 del 22.05.2024) 

 

1) DI STABILIRE che quanto sopra riportato costituisce parte integrante della presente 

determina; 

 

2) DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo - ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) d.lgs. 36/2023 - la fornitura del software per la gestione automatizzata degli 

adempimenti normativi in materia di trasparenza, pubblicità e diffusione delle informazioni 

ai sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. a DigitalPA s.r.l., con sede legale in Via San Tommaso 

D’Acquino n. 18A, 09134 Cagliari (CA) C.F. e P.IVA 03553050927 PEC digitalpa-

commerciale@pec.it; 

 

3) DI NOMINARE con la presente determina, la Dott.ssa Manuela Bambini, Responsabile 

dell’Ufficio Segreteria Generale e Appalti, quale Responsabile Unico del Progetto per 

l’affidamento del servizio in parola, ex art. 15 d.lgs. 36/2023; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza al 

Responsabile Unico del Progetto e all’Ufficio Segreteria Tecnica e Verifica Progetti. 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

                            f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
mailto:digitalpa-commerciale@pec.it
mailto:digitalpa-commerciale@pec.it

